



VRANOVSKÝ HLÁSNIK

INFORMAČNÝ SPRAVODAJ MESTA VRANOV NAD TOPĽOU

* ročník 23 * číslo 1/2025 * občasník * vydáva Mestský úrad Vranov nad Topľou * bezplatne * ISSN 1338-8576



Vážení obyvatelia mesta Vranov nad Topľou, milí Vranovčania.

Každý rok so sebou prináša nové príležitosti, ale aj výzvy, ktoré preveria naše schopnosti, odhodlanie a spoluprácu. Mesto Vranov nad Topľou nie je výnimkou, a aj v uplynulom období sme stáli pred viacerými náročnými úlohami, ktoré si vyžadovali efektívne riešenia a zodpovedný prístup. Napriek zložitej finančnej situácii, ktorej samosprávy čelia aj tento rok, sme opäť dokázali, že spoločným úsilím vieme posúvať Vranov nad Topľou vpred.

V roku 2024 sa nám podarilo uskutočniť množstvo významných investičných projektov, ktoré výrazne prispeli k zlepšeniu kvality života v našom meste. Medzi najväčšie projekty patrilo **odovzdanie 70 nových nájomných bytov na Kalinčákovovej ulici**, ktoré pomohli riešiť dopyt po dostupnom bývaní pre mladé rodiny a jednotlivcov. Tento projekt je výsledkom dlhodobého úsilia o zlepšenie bytovej situácie v našom meste a som rád, že môžeme aj naďalej podporovať dostupné bývanie. V oblasti vzdelávania sme sa sústredili na modernizáciu našich škôl. Význam-

nou investíciou bola **prístavba k Základnej škole Sídliisko II**, ktorá priniesla nové šatne pre žiakov, modernú školskú knižnicu a oddychovú zónu pre žiakov tejto školy. V Základnej škole Lúčna sme kompletne zrekonštruovali jedáleň, čím sme vytvorili lepšie podmienky pre stravovanie žiakov a v **modernizácii Základnej školy Juh**, kde sme realizovali prvú etapu regulácie kúrenia s cieľom zvýšiť efektivitu vykurovania. V Materskej škole Juh boli opravené vstupy a schodiská, čím sa zvýšila bezpečnosť detí a zamestnancov, a zároveň bola v Materskej škole na Domašskej ulici zrealizovaná rozsiahla rekonštrukcia kuchyne, aby spĺňala najmodernejšie hygienické a prevádzkové normy. V závere roka sme pri budove domu kultúry ukončená výstavba nového detského ihriska „Rodinka“ v hodnote 70 000 eur, ktoré poskytne deťom bezpečný a moderný priestor na hranie a aktívne trávenie voľného času.

Zároveň sme zrealizovali projekt **Inteligentné mesto Vranov nad Topľou**, ktorého cieľom bolo zvýšiť bezpečnosť a kvalitu života v meste prostredníctvom moderných technológií. V rámci projektu sme rozšírili kamerový systém o 72 inteligentných kamier s analýzou zvuku a pohybu, čím sme zlepšili monitoring verejných priestranstiev a prispeli k ochrane majetku a bezpečnosti občanov.

Ani v tomto roku nepoľavíme v našom úsilí a čakajú nás ďalšie významné investície, ktoré

prinesú zlepšenie života v našom meste.

V uplynulom období sme začali s realizáciou **rekonštrukcie Centra voľného času (CVČ)**, ktorá je

zameraná na modernizáciu budovy, zvýšenie energetickej efektívnosti a zlepšenie priestorov pre deti a mládež. Cieľom tejto investície je vytvoriť ešte kvalitnejšie podmienky pre voľnočasové aktivity detí a mládeže, ktoré sú dôležitou súčasťou ich rozvoja.

Veľmi dôležitou stavbou bude **výstavba novej okružnej križovatky na tzv. kopci**, ktorá zlepší dopravnú situáciu v meste a zvýši bezpečnosť všetkých účastníkov cestnej premávky. Tento projekt je kľúčový pre rozvoj dopravnej infraštruktúry v našom meste a jeho realizácia nám umožní efektívnejšie riešiť problémy s plynosťou dopravy.

V tomto roku, po ročnej prestávke,



chceme pokračovať v **rekonštrukcii a opravách ciest**, pričom do tejto oblasti plánujeme investovať **približne 650 000 eur**. Sústredíme sa na opravy hlavných komunikácií aj menších miestnych ulíc, aby sme zabezpečili komfortnejšiu jazdu a bezpečnejší pohyb pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta.

Na záver chcem vyjadriť úprimné **poďakovanie všetkým občanom, ktorí sa aktívne podieľajú na rozvoji nášho mesta**. Vaše podnety, nápady a pripomienky sú pre nás dôležitým zdrojom inšpirácie a motivácie. Vranov nad Topľou je naším spoločným domovom, a preto verím, že spolu dokážeme vytvoriť ešte lepšie podmienky pre život v našom meste.

Rok 2025 bude opäť rokom výziev, ale aj nových príležitostí. Som presvedčený, že spoločným úsilím dokážeme naplniť naše ciele a posunúť naše mesto opäť o krok vpred. Ďakujem vám za vašu podporu, dôveru a spoluprácu. Nech je tento rok pre nás všetkých úspešný a plný pozitívnych zmien.

Ján Ragan
primátor mesta Vranov nad Topľou



ZAČALA REKONŠTRUKCIA BUDOVY CENTRA VOĽNÉHO ČASU VO VRANOVE NAD TOPĽOU



V uplynulom období začalo mesto Vranov nad Topľou realizovať projekt zameraný na zlepšenie energetickej efektívnosti budovy Centra voľného času (CVČ). Cieľom projektu je modernizácia budovy s dôrazom na úsporu energií a využívanie obnoviteľných zdrojov energie (OZE), čo prispieje k zníženiu prevádzkových nákladov a zlepšeniu kvality vnútorného a vonkajšieho prostredia. Projekt je súčasťou širšej iniciatívy na podporu energetickej efektívnosti vo verejných budovách a implementáciu ekologických riešení pri ich správe.

V rámci realizácie budú zrealizované viaceré opatrenia vrátane zateplenia obvodového a strešného plášťa, výmeny okien a dverí, inštalácie systémov chladenia a vetrania, ako aj modernizácie osvetlenia. Významnou súčasťou projektu je aj inštalácia fotovoltickej elektrárne na

streche objektu, ktorá prispieje k energetickej sebestačnosti budovy. Okrem toho budú vykonané debarie-rizačné opatrenia, ktoré zabezpečia lepšiu prístupnosť pre osoby s obmedzenou pohyblivosťou. Technické riešenie projektu zahŕňa aj zlepšenie tepelno-izolačných vlastností stavebných konštrukcií a inštaláciu úsporných technológií na výrobu tepla a elektriny. Tieto opatrenia umožnia výrazné zníženie energetických nákladov na vykurovanie a osvetlenie, pričom očakávané zníženie energetickej náročnosti budovy CVČ presiahne 30 %. Implementácia projektu prispieje aj k výraznému zníženiu emisií skleníkových plynov, čím sa zvýši ekologická udržateľnosť prevádzky objektu.

„Investície do energetickej efektívnosti verejných budov sú pre naše mesto prioritou. Projekt modernizácie Centra voľného času predstavuje významný krok smerom k znižovaniu nákladov na

prevádzku tejto budovy. Jej rekonštrukciou zároveň pokračujeme v estetizácii a modernizácii danej časti mesta,“ uviedol primátor mesta Ján Ragan.

Celková výška schválených oprávnených výdavkov na projekt je 911 265,67 €, pričom mesto Vranov nad Topľou nemusí zabezpečiť spolufinancovanie. Financovanie projektu je plne pokryté z externých zdrojov. Počas päťročného obdobia udržateľnosti projektu budú zachované všetky dosiahnuté výsledky, čo zaručuje dlhodobé benefity pre mesto aj jeho obyvateľov.

Riaditeľ Centra voľného času, Juraj Homza, ocenil význam tejto rekonštrukcie pre fungovanie zariadenia: **„Modernizácia našich priestorov prinesie lepší komfort a kvalitnejšie podmienky pre deti a mládež, ktoré naše centrum navštevujú. Vďaka zlepšeným energetickým parametrom a modernej infraštruktúre budeme môcť ponúknuť ešte širšie spektrum voľnočasových aktivít a programov.“**

Rekonštrukcia Centra voľného času je príkladom efektívneho využívania finančných zdrojov a moderných technológií na dosiahnutie vyššej energetickej hospodárnosti a ekologického prístupu k správe verejných budov. Tento projekt je dôležitým krokom v rámci snahy mesta o udržateľný rozvoj a efektívnu správu majetku mesta.

Valeria Novikmecova
vedúca odd. školstva, MsÚ Vranov nad Topľou

CENTRUM ZDIEĽANÝCH SLUŽIEB PRINESIE EFEKTÍVNEJŠIU SAMOSPRÁVU

Mesto Vranov nad Topľou začalo s modernizáciou a zlepšovaním verejných služieb pre obyvateľov okresu. V rámci projektu Centier zdieľaných služieb, ktorý financuje Ministerstvo vnútra SR cez Plán obnovy a odolnosti, pripravuje vznik nového centra, ktoré má zjednodušiť administratívu a zlepšiť dostupnosť služieb aj pre okolité obce. Tento projekt je určený pre najmenej rozvinuté regióny Slovenska, aby aj menšie samosprávy mohli efektívnejšie poskytovať služby svojim občanom. Prvých 22 centier, vrátane centra vo Vranove nad Topľou, bude zriadených ako pilotné riešenie začiatkom roka 2025.

Nové Centrum zdieľaných služieb bude sídliť v zadnom trakte budovy mestského úradu, kde prejde rekonštrukciou 1. podlažia. Výsledkom bude 6 nových kancelárií vybavených potrebnou technikou, vrátane počítačov a ďalšej kancelárskej techniky. K dispozícii bude aj nízkoemisné vozidlo na služobné účely. Projekt počítá s vybu-

dovaním nového parkoviska, čo zvýši komfort pre návštevníkov a zamestnancov centra. Mesto na tento účel získalo dotáciu vo výške 426 420,00 eur.

Okrem fyzickej infraštruktúry bude dôraz kladený aj na digitalizáciu a zavádzanie inteligentných riešení pre efektívnejšiu správu verejných záležitostí. Financovanie mzdových výdavkov pre 10 zamestnancov je plánované cez výzvu z MIRRI SR po dobu 36 mesiacov, následne bude financovanie pokračovať minimálne 24 mesiacov z vlastných zdrojov mesta a zapojených obcí.

Centrum bude poskytovať služby v rôznych oblastiach vrátane:

-Prenesené kompetencie: školstvo, stavebný poriadok, doprava, životné prostredie

-Originálne kompetencie: ekonomická činnosť, správa miestnych daní a majetku

- Ďalšie kompetencie: projektový manažér, koordinátor pre rozvoj inteli-

gentných miest a regiónov, personálna agenda

Významným aspektom tohto projektu je podpora medziobecnej spolupráce, vďaka čomu bude možné zabezpečiť lepšiu koordináciu verejnej správy a efektívne poskytovanie služieb aj pre menšie obce v okolí.

Mesto Vranov nad Topľou sa tak stane jedným z prvých pilotných miest a obcí, kde sa tento model poskytovania verejných služieb otestuje v praxi. Vytvorenie Centra zdieľaných služieb predstavuje významný krok k modernejšej a efektívnejšej samospráve. Obyvatelia budú mať lepší prístup k službám bez zbytočnej byrokracie, čo prispieje k vyššiemu komfortu a kvalite života v regióne. Tento projekt nie je len o administratívnych zmenách, ale aj o zlepšení životného prostredia a celkového rozvoja regiónu prostredníctvom inovácií a efektívnej správy verejných služieb.

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE ZARIADENIA S OPATROVATEĽSKOU SLUŽBOU

V utorok 25. februára 2025 bolo v meste Vranov nad Topľou slávnostne otvorené zariadenie opatrovateľskej služby. Tento projekt predstavuje významný krok v rozvoji sociálnych služieb a zlepšení starostlivosti o seniorov a osoby, ktoré potrebujú pomoc pri každodenných činnostiach. Budova, ktorá kedysi slúžila ako sídlo mestského bytového podniku, prešla rozsiahlymi rekonštrukčnými úpravami. Ich výsledkom je vznik šiestich moderných bytových jednotiek, ktoré ponúkajú pohodlie a dostatok súkromia pre 12 klientov. Každá z nich je vybavená dvojlôžkovou spálňou, kuchynkou a bezbariérovým sociálnym zariadením. Súčasťou objektu sú aj spoločné priestory, vrátane spoločenskej miestnosti na stretávanie klientov a karanténnej miestnosti pre prípad zdravotných komplikácií. Rekonštrukcia zahŕňala aj úpravu existujúceho výťahu, ktorý zabezpečuje bezbariérový prístup do všetkých častí budovy.



služby, ako upratovanie, pranie, žehlenie a stravovanie,” doplnila riaditeľka zariadenia Katarína Gáliková. V rámci rekonštrukcie bola zrealizovaná aj inštalácia požiarnych schodísk, komplexná výmena okien a dverí, čo pris-

eur, vybavenie izieb – 23 124 eur, technické vybavenie (počítač, tlačiareň) – 1 110 eur, elektronika (práčka, sušička a žehlička) – 2 820 eur, Spolufinancovanie z rozpočtu mesta – 29 472,70 eur. Opatrovateľské zariadenie rozširuje možnosti starostlivosti o ľudí odkázaných na pomoc pri každodenných činnostiach, najmä seniorov, pre osoby so zdravotným postihnutím, či chronickými ochoreniami. Poskytuje im bezpečné a dôstojné prostredie s podporou kvalifikovaného personálu, ktorý im pomáha v bežnom živote a poskytuje sociálnu oporu.



pieva k energetickej účinnosti objektu. Budova bola zaťažená minerálnou vlnou vrátane strechy, čím sa znižujú prevádzkové náklady a zvyšuje

„Som veľmi rád, že sa nám podarilo zrealizovať tento dôležitý projekt. Toto nové zariadenie je veľkým prínosom pre naše mesto a jeho obyvateľov, najmä pre seniorov a osoby odkázané na pomoc. Rozširujeme tak ponuku sociálnych služieb a zaisťujeme dôstojnú starostlivosť pre našich klientov,“ uviedol primátor mesta Ján Ragan. Toto zariadenie je určené pre všetkých občanov mesta a okresu Vranov nad Topľou, ako aj pre občanov iných okresov, od druhého stupňa odkázanosti. Služby sú poskytované na dobu určitú, spravidla na 12 mesiacov, poprípade sa ich poskytovanie môže predĺžiť o ďalší rok. Po zlepšení zdravotného stavu sa klient môže vrátiť do svojho domáceho prostredia alebo požiadať o inú formu starostlivosti. „V zariadení je zabezpečená nepretržitá 24-hodinová starostlivosť, ktorá zahŕňa komplexné služby vrátane zdravotnej pomoci, osobnej hygieny a stravovania. Klientom sú zároveň k dispozícii aj doplnkové

je komfort klientov i personálu. Projekt bol podporený z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci výzvy Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja



a informatizácie SR. Celkové náklady na realizáciu dosiahli sumu 589 454 eur, z toho: stavebné práce – 562 400

KONTAKTNÉ ÚDAJE: ZARIADENIE PRE SENIOROV

ZARIADENIE OPATROVATEĽSKEJ
SLUŽBY
Lúčna 819/7, Vranov nad Topľou

0917 379 271, 0919 218 233

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

PARTICIPATÍVNY ROZPOČET: VAŠA ŠANCA OVPLYVNIŤ ROZVOJ MESTA

Participatívny rozpočet je jednoducho povedané nástroj, ktorý umožňuje občanom, organizáciám a iným subjektom zapojiť sa do rozhodovania o prerozdelení časti finančných prostriedkov

organizácie so sídlom vo Vranove nad Topľou.

Návrhy projektov sa podávajú od 1. februára do 31. marca 2025 prostredníctvom



mesta. Týmto spôsobom môžu obyvatelia priamo ovplyvniť zmeny vo verejných priestranstvách, ochrane životného prostredia a zlepšovaní kvality života v meste Vranov nad Topľou.

Možnosť skutočnej zmeny

Mestské zastupiteľstvo pre rok 2025 schválilo na participatívny rozpočet sumu 10 000 eur, ktorá bude rozdelená medzi mestské časti podľa počtu obyvateľov:

Lomnica	400 Eur
Čemerné	1 500 Eur
Sever	2 200 Eur
Centrum	2 600 Eur
Juh	3 300 Eur

Projekt musí byť zameraný na zlepšenie verejných priestranstiev, nehnuteľností alebo zelene, ktoré sú vo vlastníctve alebo správe mesta. Participatívny rozpočet zároveň podporuje komunitné aktivity a spoluprácu medzi obyvateľmi mesta, čím vytvára priestor pre nové nápady a riešenia. Vďaka tomuto systému môžu obyvatelia priamo ovplyvniť rozvoj svojho bezprostredného okolia a zvýšiť kvalitu života vo svojich komunitách.

Ako sa môžete zapojiť?

Stačí, ak máte dobrý nápad, ako zlepšiť život v meste, a ste ochotní venovať čas jeho realizácii.

Projekty môžu predkladať:

- fyzické osoby nad 18 rokov,
- občianske združenia a neziskové

organizácie so sídlom vo Vranove nad Topľou.



Harmonogram participatívneho rozpočtu

- 31.01.2025 – Vyhlásenie a medializácia
- 31.03.2025 – Uzávierka podávania projektov
- 15.04.2025 – Začiatok hlasovania
- 30.04.2025 – Zverejnenie výsledkov
- 01.05.2025 – Realizácia projektov
- 31.10.2025 – Dokončenie realizácie projektov
- 30.11.2025 – Vyúčtovanie projektov

Pravidlá participatívneho rozpočtu

Participatívny rozpočet je demokratický nástroj, ktorý podporuje spoluprácu medzi mestom a jeho obyvateľmi. Obyvatelia rozhodujú o využití časti rozpočtu na občianske projekty, ktoré skvalitnia život v meste. Projekty musia byť realizované do konca roka 2025 a spĺňať podmienky verejnoprospešnosti.

Každý návrh prechádza hodnotením zo strany odborníkov mestského úradu, aby sa zabezpečila jeho realizovateľnosť. Schválené projekty následne získajú finančnú podporu podľa prerozdelenia mestských častí. Mesto tiež zabezpečí odborné poradenstvo pri realizácii projektov, aby sa zabezpečila ich udržateľnosť a dlhodobý prínos.

Príklady realizovateľných projektov

Ak si nie ste istí, aké projekty by mohli byť financované v rámci participatívneho rozpočtu, tu je niekoľko inšpirácií:

- **Výsadba stromov a úprava zelene v sídliskách** – Zlepšenie kvality ovzdušia, vytvorenie tieňa a estetického prostredia.
- **Vybudovanie lavičiek a altánkov na verejných priestranstvách** – Oddychové miesta pre obyvateľov, podpora komunitných stretnutí.

- **Vytvorenie komunitnej záhrady** – Priestor pre spoločné pestovanie rastlín, podpora udržateľnosti a zdravého životného štýlu.

Zapojením sa do participatívneho rozpočtu môžete byť aktívnou súčasťou pozitívnych zmien v našom meste. Každý nápad má hodnotu a môže prispieť k lepšiemu prostrediu pre všetkých.

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

PARKOVANIE : EFEKTÍVNEJŠIE, PREHLADNEJŠIE A POD SPRÁVOU MESTA

Od februára 2025 prebralo mesto Vranov nad Topľou do vlastných rúk správu parkovania s viacerými výhodami pre obyvateľov aj návštevníkov mesta. Táto zmena umožní, aby príjmy z parkovania ostávali v mestskom rozpočte a boli využité na zlepšovanie dopravnej infraštruktúry, modernizáciu parkovísk a podporu verejnoprospešných projektov. Primátor mesta Ján Ragan uviedol, že prevzatie parkovania do správy samosprávy prinesie mestu väčšiu flexibilitu a lepšie možnosti reagovať na potreby vodičov. „Našou snahou je, aby bol systém parkovania prehľadný, efektívny a aby jeho výnosy slúžili priamo našim obyvateľom. Veríme, že touto zmenou dokážeme zabezpečiť lepšie podmienky pre všetkých motoristov vo Vranove nad Topľou,“ povedal Ragan.

Čo sa mení a aké sú výhody?

Priame príjmy pre mesto – Výnosy z parkovného už neodchádzajú externému prevádzkovateľovi, ale zostávajú v mestskej pokladnici, čím sa vytvárajú zdroje na opravy ciest, chodníkov a modernizáciu dopravného značenia.

Jednoduchšie vybavovanie parkovacích kariet – Na Mestskom úrade je vyčlenený pracovník, ktorý pomáha vodičom s vydávaním parkovacích kariet a poskytuje potrebné informácie v súvislosti s novou parkovacou politikou.

Lepšia kontrola a rýchlejšie reakcie – Mesto dokáže pružnejšie reagovať na podnety vodičov a v prípade potreby upraviť alebo rozšíriť parkovacie miesta podľa reálnych potrieb obyvateľov.

Modernizácia parkovacích plôch – Správu parkovania má teraz v rukách samospráva, čo umožňuje efektívnejšiu

údržbu parkovísk a lepšiu organizáciu statickej dopravy.

Skrátenie plateného režimu– Spoplatnené hodiny v pracovných dňoch sú skrátené od 7.30 do 17.00 hod., pričom parkovanie cez víkendy a sviatky zostáva bezplatné. Hodinová sadzba za parkovanie je 1,- € pri priamej platbe a 1,20 € pri SMS parkovaní.

Občania si môžu zakúpiť:

- **Ročnú parkovaciu kartu za 400 €** (alebo 250 € pre obyvateľov mesta).

- **Vyhradzovaciu parkovaciu kartu za 800 € ročne**, ktorá zaručuje konkrétne parkovacie miesto.

- **Zvýhodnenú parkovaciu kartu za 1,- €** pre občanov nad 70 rokov alebo držiteľov minimálne zlatej Janského plakety.

Všetky parkovacie karty sa dajú vybrať rýchlo a jednoducho na 1. poschodí v zadnom trakte Mestského úradu vo Vranove nad Topľou.

Mesto sa chystá postupne **rozširovať počet parkovísk** a zavádzať moderné **SMART riešenia**, ktoré uľahčia parkovanie – napríklad evidenciu obsadenosti miest, digitálne mapy, platbu aplikaciu kartou, či prostredníctvom aplikácie.

Nový systém parkovania znamená pre Vranov nad Topľou nielen efektívnejšie využívanie mestských zdrojov, ale aj kvalitnejšie služby pre vodičov. Všetky tieto kroky majú za cieľ urobiť parkovanie v meste prehľadnejším, dostupnejším a výhodnejším pre všetkých.

Rezidentské parkovanie – lepšie podmienky pre domácich vodičov

Mesto Vranov nad Topľou po prevzatí

parkovacej politiky do vlastnej správy začalo pripravovať **rezidentské parkovanie**, ktoré prinesie výhody predovšetkým obyvateľom mesta. Tento systém zabezpečí, aby **rezidenti mali garantované parkovacie miesta v blízkosti svojich domovov** a neboli vytláčaní návštevníkmi či dochádzajúcimi vodičmi.

Primátor mesta Ján Ragan zdôraznil význam tejto zmeny: „**Naším cieľom je, aby sa obyvatelia Vranova nad Topľou nemuseli každodenne obávať, či zaparkujú pri bytovom dome. Rezidentské parkovanie bude férové a zabezpečí, aby tí, ktorí tu bývajú, mali prednostné právo na parkovanie v zónach, ktoré susedia s platenými parkoviskami.**“

V priebehu tohto roka chce mesto začať **postupne zavádzať systém rezidentského parkovania**, pričom plánuje okrem **rezidentských kariet** zaviesť aj **návštevnícku parkovaciu kartu**. Táto karta umožní návštevníkom rezidentských zón parkovať na vyhradených miestach za zvýhodnených podmienok, čím sa uľahčí parkovanie rodinných príslušníkov, opatrovateľov či služobných vozidiel v oblastiach s regulovaným státím. Cieľom je vytvoriť **férový a vyvážený systém**, ktorý zabezpečí pohodlie obyvateľov a zároveň ponechá priestor pre krátkodobé parkovanie návštevníkov.

Mesto bude o konkrétnych podmienkach a lokalitách **priebežne informovať** a prispôbovať systém potrebám občanov.

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

MESTO VRANOV NAD TOPĽOU ZA MINULÝ ROK VYDALO TAKMER TISÍC KARIET SENIORA

Začiatkom roka 2024 mesto Vranov nad Topľou začalo vydávať pre svojich obyvateľov nad 65 rokov takzvanú Kartú seniora. Táto iniciatíva, vytvorená s cieľom podporiť aktívny život starších obyvateľov mesta, sa stretla s veľkým záujmom tejto časti verejnosti, vďaka čomu mesto do 31. decembra 2024 vydalo celkovo 959 kusov.

„Držitelia karty v priebehu roka 2024 využili hlavne bezplatné cestovanie mestskou hromadnou dopravou (9 097-krát), zľavnené vstupné do Kina Mladosť (161-krát), zvýhodnené zápisné do Hornozemplínskej knižnice vo Vranove nad Topľou (45-krát), bezplatný vstup na futbalové zápasy MFK Vranov nad

Topľou (854-krát) a bezplatný vstup na zimný štadión v čase vyhradenom pre verejnosť (112-krát). Tieto čísla potvrdzujú, že podpora sociálneho, kultúrneho a športového využitia formou cenových úľav má pre túto vekovú skupinu veľký význam,“ konštatoval primátor mesta Ján Ragan.

Karta seniora je určená pre každého obyvateľa s trvalým pobytom vo Vranove nad Topľou, ktorý dovŕšil vek 65 rokov. Tento preukaz vychádza zo Smernice o podmienkach vydávania a používania Karty seniora mesta Vranov nad Topľou a oprávňuje svojho držiteľa na rôzne výhody, okrem iného na bezplatnú mestskú autobusovú

prepravu, zvýhodnený vstup do Hornozemplínskej knižnice, zľavnené vstupné vo výške 50 % z ceny lístka pri platbe v pokladni Kina Mladosť, ako aj na bezplatný vstup na kultúrne a športové podujatia organizované mestom či na futbalové zápasy MFK Vranov nad Topľou.

Seniori, ktorí majú o Kartú seniora záujem, môžu o ňu požiadať v Kancelárii 1. kontaktu na Mestskom úrade vo Vranove nad Topľou. Aj takouto formou Mesto Vranov nad Topľou podporuje aktívne zapojenie starších obyvateľov do spoločenského a kultúrneho diania a tým zlepšuje ich kvalitu života.

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

NOVOROČNÉ STRETNUTIA S PREDSTAVITEĽMI CIRKVI, ŠTÁTNEJ SPRÁVY A BÝVALÝMI PRIMÁTORMI MESTA

Začiatok nového roka priniesol v meste Vranov nad Topľou sériu významných stretnutí primátora Jána Ragana s kľúčovými predstaviteľmi verejného a duchovného života, ako aj s bývalými primátormi mesta. Tieto rokova-

bývalých zamestnancov spoločnosti Bukóza. Zároveň predstavil myšlienku vytvorenia pracovnej skupiny v spolupráci s úradmi práce z okolitých okresov s cieľom zlepšiť rekvalifikáciu a zamestnanosť v regióne. Predstavi-

stretnutie s predstaviteľmi cirkví pôsobiacich v meste, na ktorom sa taktiež zúčastnili aj zástupcovia vedenia mesta. Primátor ocenil prínos cirkví pre spoločnosť a zdôraznil ich dôležitú úlohu pri udržiavaní morálnych hodnôt a komunitného života. Informoval o aktivitách mesta v roku 2024 a o plánoch na nadchádzajúce obdobie. V rámci diskusie zástupcovia cirkví predniesli svoje návrhy a požiadavky na zlepšenie podmienok pre ich pôsobenie v meste. Na záver im primátor poďakoval za ich prácu a zaželal veľa úspechov v novom roku. Významnou súčasťou novoročných stretnutí bolo aj spoločné stretnutie primátora Jána Ragana s jeho predchodcami, na ktorom sa zišli všetci bývalí primátori mesta Vranov nad Topľou – Andrej Bača, Milan Muška a Tomáš Lešo. Hlavnou témou diskusie bol rozvoj mesta, uskutočnené investície v roku 2024 a plánované projekty na rok 2025.



nia predstavovali príležitosť na bilancovanie výsledkov uplynulého obdobia, analyzovanie výziev, ktorým mesto čelilo v roku 2024 a formulovanie strategických cieľov pre nasledujúce obdobie.

V utorok 14. januára 2025 sa primátor spolu so svojím zástupcom, prednostom mestského úradu a náčelníkom mestskej polície stretol s predstaviteľmi štátnej a verejnej správy pôsobiace v meste. Cieľom stretnutia bolo zhodnotenie roka 2024 a predstavenie plánov na rok 2025. Jednou z hlavných tém rokovania bola plánovaná výstavba novej hasičskej stanice, ktorá prispeje k zlepšeniu bezpečnostnej infraštruktúry mesta. Riaditeľ Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny informoval o iniciatívach na podporu zamestnanosti, najmä pre

lia jednotlivých inštitúcií informovali o svojich plánoch na rok 2025 a vyjadrili presvedčenie, že vzájomná spolupráca bude aj naďalej prebiehať efektívne a prinášať pozitívne výsledky pre mesto a jeho obyvateľov.

V stredu 15. januára 2025 sa uskutočnilo



Táto diskusia priniesla zhodnotenie doterajších rozvojových projektov a výmenu skúseností o fungovaní samosprávy. Primátor informoval o najväčších investíciách, ktoré boli v uplynulom roku realizované, a predstavil strategické plány na nasledujúce obdobie. Bývalí primátori prispeli svojimi poznatkami a odporúčaniami k budúcim nastaveným rozvojovým prioritám mesta.

„Verím, že takáto vzájomná spolupráca so štátnymi inštitúciami, cirkvami a bývalými predstaviteľmi mesta prispeje k jeho ďalšiemu rozvoju a zlepšeniu kvality života jeho obyvateľov,“ konštatoval primátor mesta Ján Ragan.

MESTO AJ V ROKU 2025 POMÁHA OBYVATEĽOM S NÍZKYM PRÍJMOM

Mesto Vranov nad Topľou už 26 rokov poskytuje sociálnu pomoc obyvateľom, ktorí sa ocitnú v nepriaznivej životnej situácii. Jednou z foriem tejto pomoci je príspevok na stravu vo výške 1 eura za každý odobratý obed. V roku 2024 ju využilo 45 ľudí, pričom z mestského rozpočtu bolo na túto sociálnu pomoc vynaložených 6543 eur.

O tento príspevok môžu požiadať občania s trvalým pobytom na území mesta, ktorí poberajú starobný, vdovský alebo invalidný dôchodok, prípadne majú dlhodobu nepriaznivý zdravotný stav. Celkový mesačný príjem (vrátane dôcho-

dkov, sociálnych dávok či iných zdrojov) nesmie presiahnuť 550 eur.

Žiadosť o poskytnutie tejto sociálnej služby možno podať v Kancelárii 1. kontaktu Mestského úradu vo Vranove nad Topľou kedykoľvek počas roka a jej platnosť sa vždy aktualizuje k 1. februáru aktuálneho kalendárneho roka. Žiadateľ musí k predmetnej žiadosti priložiť svoj mesačný príjem, do ktorého patrí dôchodok, ktorý poberá, sociálne dávky, ktoré poberá alebo iný príjem, ktorý nepresiahne 550 eur mesačne.

V roku 2025 zostáva ponuka zariadení, kde si môžu oprávnení žiadatelia uplatniť príspevok na obed, nezmenená. Patrí sem jedáleň Slovenského červeného kríža, školské jedálne pri Základnej škole Sídlisko II, Bemoláková, Lúčna a Kukučínova, a taktiež reštaurácia v centre mesta. Mesto Vranov nad Topľou poskytuje príspevok na stravovanie z vlastnej iniciatívy, čím sa snaží zaistiť dôstojné životné podmienky pre tých, ktorí takúto pomoc najviac potrebujú.

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

PRIMÁTOR MESTA JÁN RAGAN OCENIL OSOBNOSTI MESTA ZA ICH NEZIŠTNÚ PRÁCU A PRÍNOS K ROZVOJU MESTA

Dňa 31. januára 2025 sa v priestoroch Mestského kultúrneho domu (MsDK) vo Vranove nad Topľou uskutočnilo slávnostné oceňovanie osobností mesta, ktorí svojimi činmi, odhodlaním a prácou prispievajú k rozvoju a kráse nášho mesta. „Dnes sme sa tu stretli, aby sme odovzdali ocenenia tým, ktorí svojou prácou zanechali nezmazateľnú stopu v našom meste. Oceňujeme ľudí, ktorí nezostali ľahostajní voči svetu okolo seba, ktorí

svojou obetavosťou a srdcom prispievajú k tomu, aby každodenný život bol o niečo lepší,“ uviedol primátor mesta, Ján Ragan. Medzi ocenenými boli jednotlivci, ktorí sa dlhodobo angažujú v rôznych oblastiach života mesta, ako je kultúra, šport, podnikanie, verejný život, dobrovoľníctvo či zdravotníctvo. Ich prínos je neoceniteľný, a to nielen pre súčasnosť, ale aj pre budúcnosť Vranova nad Topľou. „Tieto osobnosti svojou prácou vytvára-

jú základy, na ktorých bude mesto rásť a prosperovať aj v budúcnosti. Ich odvaha je príkladom pre nás všetkých,“ dodal Ján Ragan. Program slávnostného oceňovania vyvrcholil vystúpením tanečnej skupiny Čarovné ostrohy, ktorá prítomným pripravila nezabudnuteľný zážitok. Tento výkon, plný energie a tradičného tanca, dodal celej akcii špeciálny nádych.

Beáta Lapčáková
referát kultúry a športu, MsÚ Vranov nad Topľou

OCENENÍ LAUREÁTI



CENA MESTA VRANOV NAD TOPĽOU

MUDr. Juraj Kuročka

za rozvoj zdravotníctva v meste Vranov nad Topľou, hlavne v oblasti internej medicíny

PaedDr. Blažena Matisová

za rozvoj školstva, kultúrnej činnosti a propagáciu mesta Vranov nad Topľou doma a v zahraničí

MUDr. Eugen Lešo

za dlhoročné a profesionálne vedenie Vranovskej nemocnice a spoluprácu s mestom Vranov nad Topľou

Ing. Juraj Soták

za významný prínos pri riešení zamestnanosti a investícií v priemyselnom parku Ferovo



ČESTNÉ UZNANIE MESTA

Mgr. Michal Jenčo

za rozvoj športu a organizovanie športových bežeckých podujatí v meste Vranov nad Topľou

Ing. Michal Lakatoš

za propagáciu mesta Vranov nad Topľou prostredníctvom vlastných knižných diel

Mgr. Bibiana Marciniová

za rozvoj a podporu voľnočasových a športových aktivít detí a mladých ľudí v meste Vranov nad Topľou

Vladimír Zimný

za zachovanie kultúrneho dedičstva a organizovanie tradičného podujatia "Furmanské preteky" vo Vranove nad Topľou



CENA PRIMÁTORA MESTA

MUDr. Dagmar Breznoščáková, PhD.

za rozvoj zdravotníctva v oblasti psychiatrie v meste Vranov nad Topľou

JUDr. Marián Gešper, PhD.

za obetavú prácu na úseku národnej kultúry, histórie, verejného života a šírenie kultúrneho dedičstva v meste Vranov nad Topľou

PaedDr. Silvia Manduľáková, PhD.

za inovatívne projekty pre základné a stredné školy vo Vranove nad Topľou

Rastislav Ivanecský OSPPE

za rozvoj duchovného života a šírenie kresťanskej viery v meste Vranov nad Topľou

Jiří Zeman

za podporu a rozvoj mládežníckeho hokeja v meste Vranov nad Topľou

Mgr. Martin Vargovčák i.m.

za šírenie kresťanských hodnôt a duchovných aktivít pre mládež a dospelých v meste Vranov nad Topľou

Banik a syn s.r.o.

za úspešné podnikateľské a inovatívne aktivity v oblasti energetiky

Betpres s.r.o.

za úspešné podnikanie v oblasti stavebníctva a vysoko kvalitne realizované stavby v meste Vranov nad Topľou

VIRTUÁLNY HISTORICKÝ CHODNÍK VO VRANOVE NAD TOPĽOU SA ROZRÁSTOL O TRI NOVÉ ZASTÁVKY

Na sklonku minulého roka sa Virtuálny historický chodník vo Vranove nad Topľou rozšíril o tri dôležité historické body. Do tohto unikátneho projektu, ktorý prostredníctvom QR kódov približuje obyvateľom i návštevníkom mesta jeho bohatú históriu, pribudli Súšešie sv. Jána Nepomuckého, Panny Márie s Ježiškom, Pamätník hrdinom a bojovníkom proti fašizmu a Pamätník oslobodenia mesta, ako aj Daxnerov dom, spojený s osobnosťou Cyrila Daxnera.



Súšešie sv. Jána Nepomuckého, Panny Márie s Ježiškom

Jedinečné barokové súšešie pochádza z roku 1770 zachytáva Pannu Máriu s Ježiškom a pred ňou kľačiacu postavu sv. Jána Nepomuckého. Nachádza sa na vysokom kamennom podstavci a je ohradené balustrádou. Historicky korešponduje s barokovou výzdobou Baziliky minor Narodenia Panny Márie a kláštora pavlínov. Kvôli poveternostným vplyvom bolo v roku 2001 reštaurátormi obnovené a umiestnené v Rímskokatolíckom kostole sv. Františka z Assisi. Na pôvodnom mieste je umiestnená jeho kópia.

Pamätník hrdinom a bojovníkom proti fašizmu a Pamätník oslobodenia mesta

Dva symbolické pamätníky v centre mesta pripomínajú dôležité momenty histórie Vranova nad Topľou. Prvý je venovaný oslobodeniu mesta od fašistickej okupácie 18. januára 1945 sovietskou Červenou armádou. Druhý pamätník, osadený Maticou slovenskou v roku 2019, pripomína oslobodenie Vranova

od maďarskej nadvlády 19. januára 1919 a jeho pripojenie k Československu. Oba pamätníky zdôrazňujú historickú cestu mesta k slobode.

Daxnerov dom a jeho historický odkaz

Daxnerov dom je spojený s osobnosťou Dr. Cyrila Daxnera, právnika, vojaka a organizátora Slovenského národného povstania na východnom Slovensku. Tento dôležitý predstaviteľ slovenskej histórie bol aktívnym bojovníkom proti nacizmu

a pangermanizmu, organizátorom partizánskych skupín a hrdinom Malej vojny (1939). Po vojne sa stal



advokátom a naďalej sa angažoval v ochrane národných práv Slovákov. Po zatknutí gestapom bol odvečený do koncentračného tábora Mauthausen-Gusen, kde prežil, no krátko po oslobodení zomrel v Bratislave na následky väznenia. Virtuálny chodník spája históriu s modernými technológiami. Rozšírením o tieto tri dôležité body sa Virtuálny historický chodník vo Vranove nad Topľou stáva ešte atraktívnejším. Návštevníci mesta si pomocou QR kódov umiestnených na pamätníkoch

v slovenskom, anglickom a v jednom prípade aj v maďarskom jazyku. Chodník tak ponúka jedinečnú možnosť objaviť dejiny nášho mesta interaktívnym spôsobom.

Podľa primátora mesta Jána Ragana má projekt veľký význam pre zachovanie a propagáciu miestnej histórie. „Verím,

že tento chodník bude aj naďalej rásť a prinesie občanom i návštevníkom mesta cenné poznatky o našej minulosti,” dodal primátor.

Ďalšie zastávky virtuálneho historického chodníka:

- Pieskovcový kríž a kaplnka s vojenským cintorínom z I. svetovej vojny,
- Bazilika minor Narodenia Panny Márie a kláštor pavlínov,
- Schwartzov dom,
- Synagóga (historický pohľad cez sklenenú tabuľku),
- Socha Mladosti a krásy patrí budúcosť,
- Kostol sv. Štefana,
- Lipa slobody,
- Pamätník Východoslovenského roľníckeho povstania,
- Kalvínsky kostol a snečné hodiny.

Rozšírenie Virtuálneho chodníka vo Vranove nad Topľou bolo zrealizované vďaka dotácii Ministerstva cestovného ruchu a športu, ktorú na základe žiadosti získala OOCR Horný Zemplín vo výške približne 3 000 €.



a budovách môžu prečítať podrobné informácie alebo si vypočuť audionahrávky

Eva Fedorňáková
tlačový referát, MsÚ Vranov nad Topľou

VRANOVSKÝ HLÁSNIK - informačný spravodaj mesta Vranov nad Topľou. Vydáva Mestský úrad Vranov nad Topľou. Redakčná rada: predseda: PaedDr. Eva Fedorňáková, MBA, členovia: Ing. Imrich Kónya, JUDr. Štefánia Križovenská, PhDr. Milan Malý, MBA, Ing. Zuzana Košalková, Mgr. Gabriela Hodorová, RNDr. Valéria Novikmecová, MBA, Ing. Anna Petriková, Ing. Vlasta Štefániková, Ing. Peter Michalov. Adresa redakcie: Mestský úrad, Dr. C. Daxnera 87, 093 16 Vranov nad Topľou, telefón: 057/44 22 551-3, email: mesto@vranov.sk, IČO:00332933. Počet výtlačkov 7300 ks, dátum vydania: 3/2025. Evidenčné číslo pre periodickú tlač "Vranovský hlásnik" je : EV 3066/09. ISSN 1338-8576.